AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

MANUEL JESUS AFONSO HERNANDEZ (1 de 1)
SECRETARIO ACCTAL., Res. de 19/08/14 n°576, DGFP

&

HASH: 93¢74b3d2d425c1788f822810e3dde96

Fecha Firma: 25/04/2021

N/RFA.: SECRET.MJAH/aiaj PLENO NUM. 04/2020 (EXPTE. NUM. 2340/2020)

MINUTA DEL ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA POR EL
PLENO CORPORATIVO EL DIA DOS DE ABRIL DE DOS MIL VEINTE (PLENO
CELEBRADO EN FORMA TELEMATICA).

MIEMBROS ASISTENTES:

SRA. ALCALDESA- PRESIDENTA:
D2 ANA HERNANDEZ RODRIGUEZ.

PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPANOL (P.S.0.E.)
D. VICTOR MANUEL VEGA SANCHEZ

DNA. ELENA SUAREZ PEREZ

D. MARIO RAMIREZ SANTANA )

DNA. MARIA LORENA QUINTANA HERNANDEZ
D. ANTONIO RAMON TEJERA SANCHEZ

DNA. VICTORIA EUGENIA SANTANA ARTILES

PARTIDO AGRUPA SURESTE

DNA. MINERVA ARTILES CASTELLANO
D. DOMINGO GONZALEZ ROMERO

D. CARMELO PEREZ GONZALEZ

NUEVA CANARIA NUEVA CANARIA- FRENTE AMPLIO
DNA. CATALINA MARIA CARMEN SANCHEZ RAMIREZ

UNIDAS PODEMOS-IZQUIERDA UNIDA
DNA. MARIA PILAR ARBELO RUANO

PARTIDO FORUM DRAGO (F.D.) _
D. FRANCISCO JOSE GONZALEZ PENA
D. FRANCISCO JAVIER ESPINO ESPINO

COALICION PARTIDO POPULAR- PROYECTO SOMOS
D. RAYCO NAUZET PADILLA CUBAS

D. SEBASTIAN DOMINGO SUAREZ TRUJILLO

DNA. MARIA DEL ROSARIO VIERA HERNANDEZ

DON JUAN AMADOR DiAZ SUAREZ

COALICION CANARIA-UNIDOS POR GRAN CANARIA
D. LUCRECIO RAMON SUAREZ ROMERO

MIEMBROS NO ASISTENTES.
D. JUAN ANDRES SANCHEZ HERNANDEZ

SECRETARIO ACCIDENTAL: DON MANUEL JESUS AFONSO HERNANDEZ (Resolucién de
19/08/2014, n° 576 de la Direccion General de la Funcion Publica).

En la Villa de Ingenio, siendo las dieciocho horas y quince minutos, del dia dos de abril
de dos mil veinte, se reunieron de forma telematica del Ayuntamiento, los sefores
anteriormente expresados, en primera convocatoria, bajo la Presidencia de la Sra.
Alcaldesa-Presidenta, doiia Ana Hernandez Rodriguez, con asistencia del Sr. Secretario
General Accidental, don Manuel Jesis Afonso Hernandez y de la Interventora doia
Tania Naya Orgeira.
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

Una vez comprobado que concurren concejales en numero suficiente para celebrar
validamente la sesion, conforme a lo establecido en el art. 46.2. c) de la Ley Reguladora de
las Bases de Régimen Local, la Presidencia, declara abierta la sesion y, posteriormente,
procede a tratar los siguientes asuntos incluidos en el Orden del Dia de la convocatoria:

1°.- PREVIA DECLARACION DE URGENCIA DE LA SESION, SI PROCEDE.

La Sra. Alcaldesa-Presidenta, dofa Ana Hernandez Rodriguez, expone la urgencia que
viene motivada por el hecho de que, una vez suspendido el pleno ordinario del mes de marzo,
se hace necesario y urgente aprobar reconocimiento extrajudicial de crédito para abonar
facturas a proveedores y que no se vean perjudicados y tener que esperar al préoximo pleno
ordinario previsto para el dia, 27 de abril de 2020, asi como aumentar la cuantia de la
subvencidén concedida a la Sociedad Musical Villa de Ingenio, a fin de que puedan afrontar los
gatos que tienen a la mayor brevedad posible.

Dada la vigencia del estado de alarma acordada por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo,
y de conformidad con lo dispuesto en el apartado 3 del articulo 46 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, en su redaccion dada por el Real Decreto Ley
11/2020, de 31 de marzo, la celebracidn de la sesion plenaria se hara de forma telematica a
través de videoconferencia.

Sometida a votacién la declaracién de urgencia de la sesion la misma es aprobada por
unanimidad de los corporativos presentes, (diecinueve votos a favor) [(Grupo
municipal Socialista, Grupo municipal Agrupa Sureste, Grupo municipal Forum Drago
y Grupo municipal Partido Popular-Proyecto Somos y (Subgrupos Mixtos Nueva
Canarias-Frente Amplio y Unidas Podemos-Izquierda Unida y Coalicion Canaria-
Unidos por Gran Canaria)], y, por tanto, por mayoria absoluta del nimero legal de los
asistentes a la sesion.

2°.-PROPUESTA DE AI?ROBACI@N DEL EXPEDIENTE DE RECONOCIMIENTO
EXTRAJUDICIAL DE CREDITO NUMERO 03/2020, RELATIVO A DETERMINADAS
FACTURAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, INCUMPLIENDO EL PRINCIPIO DE

ANUALIDAD PRESUPUESTARIA. (EXPTE. 2358/2020).

El concejal delegado de Economia y Hacienda, don Victor Manuel Vega
Sanchez, da lectura al informe-propuesta emitido por el departamento de intervencién con
fecha 30 de marzo de 2020, cuyo tenor literal se transcribe integramente a continuacion:

"El Concejal de Economia y Hacienda tiene a bien emitir la siguiente Propuesta:
ANTECEDENTES DE HECHO

1) Que existen en el Departamento de Intervencidon, facturas que no cumplen con el
principio de anualidad y por ende, susceptibles de Reconocimientos Extrajudicial de
Crédito, las cuales se encuentran en una situacion presupuestaria de Obligaciones
Pendientes de Aplicar al Presupuesto (O.P.A.), e incluidas en dicha relacion, pero que
se derivan de gastos realmente realizados, habiendo sido requerido por el érgano
competente la prestacion del servicio o la realizacidon del suministro u obra.

2) Visto el informe propuesta emitido por la Jefa del Area Econémica, en el que se propone
el inicio del Expediente conducente a la aprobacion mediante Reconocimiento
Extrajudicial de Créditos, de las facturas, que incumplen el principio de anualidad
presupuestaria, cuyo importe total asciende a la cantidad de TRESCIENTOS
VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS EUROS CON SESENTA Y SEIS
CENTIMOS, (324.466,66€), cuyos datos se describen a continuacion:
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N2 REGISTRO | FECHA N FRA FECHA | IMPORTE | TERCERO NOMBRE PROG|ECON
F/2019/1517 {25/06/2019|1000236 24/06/2019 320,00€|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 1320{22799
F/2019/1585 {02/07/2019|1001220E1901027 31/05/2019 391,40€|B83667725 |SERTEGO (SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.LU.) | 1621|22700
F/2019/1586 {02/07/2019|1001220E1901028 31/05/2019 58,60 €[B83667725 |SERTEGO (SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.LU.) | 1621/22700
F/2019/1641 {05/07/2019|1000250 04/07/2019]  1.760,00€|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 1320]22300
F/2019/1642 | 05/07/2019]5000090 04/07/2019 718,52 €|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 1320{22799
F/2019/1702  {16/07/2019|19FRGO0063552 15/07/2019 135,50 £|A26106013 |SEGURITAS DIRECT ESPARNA, S.A. 9200]21300
F/2019/1703  |16/07/2019|19FRGO0063557 15/07/2019 146,97 €|A26106013 |SEGURITAS DIRECT ESPANA, S.A. 171021300
F/2019/1785  {02/07/2019|1 000003 29/06/2019 400,00€ SOCORRO RAMIREZ MARCOS YERAY 3380[22699
F/2019/179 | 04/07/2019{190400470 28/06/2019 376,89 €B35627371 |SPAR 2000, S.L. 3380[22699
F/2019/1802 {31/07/2019|1000286 30/07/2019 860,00 €|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 1320]22300
F/2019/1803  {31/07/2019|5000098 30/07/2019 718,52 €|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 1320{22799
F/2019/1826 |05/07/2019{0269%1 01/06/2019]  1.100,51€|B35476464 [FLODESIN, S.L. 311022799
F/2019/1978 {02/08/ 2019@27210 01/08/2019]  1.100,50€|B35476464 |FLODESIN, S.L. 3110{22799
F/2019/2000 {25/07/ 2019027115 01/07/2019]  1.100,50€|B35476464 |FLODESIN, S.L. 3110{22799
F/2019/2056  {02/09/2019|Emit- 19228 02/09/2019]  1.065,00€|B76173756 [MONENTIA SLU 9200]21600
F/2019/2073 {03/09/2019{0710031723.2 01/09/2019 178,90€[B76228956 |FAIN ASCENSORES CANARIAS, S.L. 3320{21300
F/2019/2075 | 04/09/2019|VTGC 408205 03/09/2019]  4.634,13€|B35307693 |QWERTY SISTEMAS, S.L. 9200]62600
F/2019/2076 {04/09/2019]2019222 02/09/2019 894,60€ DIAZ GUTIERREZ, JORDAN 9200{21600
F/2019/2085  {05/09/2019|1000316 31/08/2019]  3.715,00€|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 1320/ 22300
F/2019/2086  {05/09/2019|5000120 31/08/2019 718,52 €|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 1320{22799
F/2019/2171 [11/09/2019|AR/2019080247 31/08/2019 346,20€[B76274075 |MAQUINAS OPEIN SL 3300{20300
F/2019/2242 {25/09/2019[2014525 A 17/09/2019 26,12€[A28011153 |ZARDOYA OTIS SA 9200]21300
F/2019/2262 |27/09/2019|FV2019- 219 26/09/2019]  7.140,83€|B38288817 |PANEL STANDARD SL 132063200
F/2019/2283 {01/10/2019|7T34460M 30/09/2019 147,15€|A28011153 |ZARDOYA OTIS SA 3230[21300
F/2019/2293 |03/09/2019{000224 29/08/2019 319,50€]/76189034 |DAMASIS.C.P 3380[22799
F/2019/2313  {02/10/2019|Emit- 19253 01/10/2019]  1.065,00€|B76173756 |MONENTIA SLU 9200]21600
F/2019/2319 {02/10/2019]0710032505.2 01/10/2019 178,90€[B76228956 |FAIN ASCENSORES CANARIAS, S.L. 2310[21300
F/2019/2322 | 04/09/2019{190400589 31/08/2019 287,73 €|B35627371 |SPAR 2000, S.L. 2310{22105
F/2019/2327 {02/10/2019|F19331 02/10/2019 626,26 € ALAMO HERNANDEZ MARIA GUADALUPE 3400{ 22199
F/2019/2330 [02/10/2019|Emit- 2577 02/10/2019]  2.662,51€|B35767367 |SONIMACS.L 3300{ 22699
F/2019/2335  |05/09/2019|A/1900335 31/08/2019]  2.862,72€|B76011956 |SOSTENIMIENTO ISLERO, SLU 1621{22799
F/2019/2336  [05/09/2019|2998 19/08/2019]  1273,70€ RODRIGUEZ GONZALEZ, SERGIO 3420(63200
F/2019/2365 [06/09/2019|LPA93189 02/09/2019]  1.271,54€|B35056720 |QUIMICAS MORALES, SL 3420{ 22106
F/2019/2366 |06/09/2019|LPA93226 02/09/2019 63,90€[B35056720 |QUIMICAS MORALES, SL 342022799
F/2019/2399 {11/09/2019{003/2019 10/09/2019 36L,60€ RODRIGUEZ SANTANA, AMARO JESUS 1350{22105
F/2019/2400 [11/09/. 2019|004/ 2019 10/09/2019 281,60€ RODRIGUEZ SANTANA, AMARO JESUS 1350{22105
F/2019/2401  |11/09/2019]005/2019 10/09/2019 502,40€ RODRIGUEZ SANTANA, AMARO JESUS 1350{22105
F/2019/2402  {11/09/2019|2019001000 11/09/2019|  1.400,48 €|B35463785 [CATERING CARBEN, S.L. 9120]22105
F/2019/2409  {10/10/2019|19FRGO0066574 02/10/2019 146,97 €|A26106013 |SEGURITAS DIRECT ESPANA, S.A. 171021300
F/2019/2410  {10/10/2019|19FRG00066581 02/10/2019 135,50€]A26106013 [SEGURITAS DIRECT ESPANA, S.A. 9200{21300
F/2019/2411 {10/10/2019{1A19-000000475 01/10/2019 578,37 €]A62186556 |VODAFONE ONO SAU 9200]22200
F/2019/2420 {10/10/2019|Rect-51906786 10/10/2019 417,48 €|B76299205 SEA PORT SAFETY & FIRE PROTECCION 2310{22699
F/2019/2423 {17/09/2019|0464280124 01/01/2019 622,47€[A08015646 |CARBUROS METALICOS, S.A. 1531)20300
F/2019/2424 | 11/10/2019|Emit- 180 19/09/2019 73,79€|B35094598 |MICRORIEGO S.L. 1710{22111
F/2019/2426  {18/09/2019[235/19 17/09/2019 500,00 €]/76189034 |DAMASIS.C.P 9240]22699
F/2019/2427 {18/09/2019]1 0000015 14/09/2019 400,00€ SOCORRO RAMIREZ MARCOS YERAY 924022699
F/2019/2436 | 26/09/2019|FA19/1236 28/02/2019 14,85€|B35232255 [AGUAS DE GUAYADEQUESS.L. 2310{22105
F/2019/2437 | 26/09/2019|FA19/1678 15/03/2019 34,65€[B35232255 |AGUAS DE GUAYADEQUES.L 2310{22105
F/2019/2438  {26/09/2019|FA19/3146 30/04/2019 14,85€|B35232255 [AGUAS DE GUAYADEQUESS.L. 2310{22105
SUBTOTAL | 44.331,13€
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NEREGISTRO | FECHA N FRA FECHA | IMPORTE | TERCERO NOMBRE PROG|ECON
F/2019/2439 | 26/09/2019|FA19/4820 30/06/2019 9,90€]B35232255 |AGUAS DE GUAYADEQUESS.L. 2310[22105
F/2019/2440 | 26/09/2019]FA19/6646 31/08/2019 14,85€|B35232255 |AGUAS DE GUAYADEQUE S.L. 2310]22105
F/2019/2441 | 26/09/2019/001 16/09/2019 100,00€ NARANJO CABALLERO MARIA ANGELES 9120/22699
F/2019/2442  {14/10/2019]2019-258 393 14/10/2019]  3.195,00€|B35803683 |CAMINO VIEJO PRODUCCIONES, SL 2310]22699
F/2019/2445 | 14/10/2019|Emit- 0007 14/10/2019 958,50€[B76219237 |ACELERA PRODUCCIONES SL 9200(22799
F/2019/2450 | 14/10/2019|FAV-191003988 14/10/2019 262,83 €]B41632332 |AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9200]21600
F/2019/2452 | 14/10/2019)1A19-000000410 01/09/2019 936,66 €{A62186556 [VODAFONE ONO SAU 9200{22200
F/2019/2459  30/09/2019|FA19/6879 30/09/2019 14,85€|B35232255 |AGUAS DE GUAYADEQUE S.L. 2310]22105
F/2019/2461 |15/10/2019|LPA107257 10/10/2019 902,06€[A84329382 [NEWREST GROUP HOLDING SA 2310]22105
F/2019/2470 {16/10/2019|VR/2019100023 15/10/2019 80,46 €|B76274075 |MAQUINAS OPEIN SL 164022111
F/2019/2472 {16/10/20192019 102 16/10/2019]  1.341,90€[B35745157 [BLOQUIA CANARIAS SL 241021200
F/2019/2473 {01/10/2019]190400637 30/09/2019 323,71 €B35627371 |SPAR 2000, S.L. 2310[22105
F/2019/2484 {02/10/2019|250/19 30/09/2019 319,50€[176189034 [DAMASIS.C.P 338022799
F/2019/249 |03/10/2019]LPA93634 01/10/2019]  1.257,0€|B35056720 [QUIMICAS MORALES, SL 3420] 22106
F/2019/2497 |03/10/2019|LPA93635 01/10/2019 63,90 €]B35056720 |QUIMICAS MORALES, SL 342022799
F/2019/2501 |04/10/2019]A/1900374 30/09/2019]  2.683,80€|B76011956 |SOSTENIMIENTO ISLENO, SLU 1621{22799
F/2019/2505 {21/10/2019|1000364 21/10/2019 400,00€|B76102169 [EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 231022799
F/2019/2508 |21/10/2019)Emit- 2613 21/10/2019]  1.958,08€[B76260231 |LIMASPORT CANARIAS SL 1350/62900
F/2019/2517  |22/10/2019]5000149 22/10/2019 576,17€[B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 2310]22699
F/2019/2518  22/10/2019]1 000366 22/10/2019]  1.820,00€[B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 2310]22699
F/2019/2523 {23/10/2019)2019 2284 23/10/2019 159,75 €|A35433804 [SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION LAS PALMAS BUS| 3380|2230
F/2019/2525 |08/10/2019]048/2019 08/10/2019 158,01 € MONZON GONZALEZ OSCAR 9200(22799
F/2019/2538  {28/10/2019|1001220E1901984 30/09/2019 39,17 €|B83667725 |SERTEGO (SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES, S.LU.) | 1621)22700
F/2019/2542 {11/10/2019|106/19 07/10/2019]  1.080,00€|G76280122 [ASOC DE ATENCION PSICOLOGICA A FAMILIAS Y MEN  2311)22799
F/2019/2543  |11/10/2019]1000669 27/08/2019 657,52€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 2410]21200
F/2019/2544  [11/10/2019]1 000670 27/08/2019 247,20€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 1710]22199
F/2019/2545 [11/10/2019]1000811 11/10/2019 90,64€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 3400]20300
F/2019/2546 [11/10/20192 000328 11/10/2019 126,75€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERQ) | 3400} 20300,
F/2019/2548 | 14/10/20191000017 11/10/2019 400,00€ SOCORRO RAMIREZ MARCOS YERAY 924022699
F/2019/2549 {14/10/2019|107/19 16/09/2019 426,00€ GARCIA ALMONACID GUTIERRES CARLOS 1710] 16200
F/2019/2554 | 28/10/2019|EX0002001329/19 11/10/2019 150,62 €|B35094747 [TURISMAT SOL SL 4320(22699
F/2019/2555  [15/10/2019|AR-21703016 31/12/2017 952,30€[B76274075 |MAQUINAS OPEIN SL 1710]20300
F/2019/2556  |15/10/2019]AR-21803149 30/11/2018 308,44 €[B76274075 |MAQUINAS OPEIN SL 3110]22699
F/2019/2557 | 15/10/2019)FRAR-2019020005 17/02/2019 370,38 €|B76274075 |MAQUINAS OPEIN SL 924022699
F/2019/2558 | 15/10/2019|FA19/7691 01/10/2019 19,80€|B35232255 |AGUAS DE GUAYADEQUE S.L. 2310]22105
F/2019/2559  {16/10/2019|2019001095 14/10/2019 51,50€]B35463785 |CATERING CARBEN, S.L. 9120(22105
F/2019/2562 {29/10/2019]190514 24/10/2019 108,15€|B35675172 [KEC MEDIOAMBIENTE, SL 4100(22106
F/2019/2564  [17/10/2019)25 07/10/2019 470,00€|B35237635 |SEMAICSL 231022799
F/2019/2568  29/10/2019|2019Emit- 165 29/10/2019 319,50€ SANCHEZ VEGA, JUAN FRANCISCO (TELE FIESTA) 3380[22799
F/2019/2570 {30/10/2019)35022-2019-10-2-N 29/10/2019 153,54€]Q2866001G [CRUZ ROJA ESPANIOLA ASAMBLEA LOCALINGENIO | 2310/22799
F/2019/2571 {22/10/2019|264/19 18/10/2019 100,00€))76189034 [DAMASIS.C.P 9240(22699
F/2019/2572 {22/10/2019|10029 30/09/2019]  2.358,46 €|A35009620 |MARTINEZ CANO CANARIAS S.A. 1621|22300
F/2019/2579 {31/10/20193344270897 31/10/2019 79,63 €|A50001726 |SCHINDLER 2310]21300
F/2019/2580 [31/10/2019|3344270898 31/10/2019 119,28 €|A50001726 [SCHINDLER 2310]21300
F/2019/2583 |28/10/2019)6554 24/10/2019 286,40€|B76051556 |DISTRIBUCIONES JOMAHERGAR, SL 3400{ 22105
F/2019/2587  {29/10/2019)005-2019086 14/10/2019 852,00€ GONZALEZ VEGA, JUAN ALBERTO 3300122799
F/2019/2588  |29/10/2019]1000809 10/10/2019]  3.195,00€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 153122300
F/2019/2589  {29/10/2019)2 000326 10/10/2019]  1475,03€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 2410]21200
SUBTOTAL |  76.305,47 €
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NCREGISTRO | FECHA N2 FRA FECHA | IMPORTE | TERCERO NOMBRE PROG [ECON
F/2019/2590  |29/10/2019]2 000335 17/10/2019]  3.195,00€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 1531{20300
F/2019/2595 | 01/11/2019|F 2019000362 01/11/2019]  1.004,32 €|B35594316 |LOYPE 2310{22699
F/2019/2596 | 02/11/2019|Emit- 19275 02/11/2019 213,00€|B76173756 |MONENTIA SLU 1710]21600
F/2019/2597 | 02/11/2019|Emit- 19276 02/11/2019|  1.065,00€|B76173756 |MONENTIA SLU 9200{21600
F/2019/2601 | 04/11/2019]097/2019 04/11/2019|  1.171,50€|B76280163 [METALMESAN 9120(22699
F/2019/2604 |04/11/2019|0710033288.2 01/11/2019 178,90€|B76228956 [FAIN ASCENSORES CANARIAS, S.L. 9200{21300
F/2019/2623 | 04/11/2019]452854377 30/10/2019 104,37€]A50001726 [SCHINDLER 2310[21300
F/2019/2647 | 06/11/2019|1A19-000000510 01/11/2019 695,19 €|A62186556 |VODAFONE ONO SAU 9200{22200
F/2019/2668 |07/11/2019|VTGC 408618 07/11/2019 243,89€|B35307693 |QWERTY SISTEMAS, S.L. 9200{22002
F/2019/2679 |07/11/2019|1A19-000000513 01/11/2019 933,99 €]A62186556 |VODAFONE ONO SAU 9200{ 22200
F/2019/2691 | 08/11/2019]999698926182 0421 C00Z9060001703 |04/11/2019 27.339,74€|B82846825 [ENDESA ENERGIAXXI, S.L. 1650]22100
F/2019/2698 | 06/11/2019|01-19-002718 06/11/2019 89,80€ PAGES VALL, JOSE MARIA 9200{ 22604
F/2019/2699 |08/11/2019|1000374 08/11/2019 400,00€|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 2310(22799
F/2019/2701 |07/11/2019]6813 05/11/2019 275,32 €|B76051556 [DISTRIBUCIONES JOMAHERGAR, SL 9200{ 22705
F/2019/2702 {07/11/2019{190400738 31/10/2019 425,68 €|B35627371 |SPAR 2000, S.L. 2310[22105
F/2019/2703 {07/11/2019|A/1900410 31/10/2019]  2.996,91€|B76011956 |SOSTENIMIENTO ISLERO, SLU 1621)22799
F/2019/2705 [07/11/2019|LPA94092 05/11/2019 63,90€[B35056720 |QUIMICAS MORALES, SL 342022799
F/2019/2706 |07/11/2019|LPA94121 05/11/2019 447,02 €1B35056720 [QUIMICAS MORALES, SL 3420[22106
F/2019/2718 | 12/11/20197U30340 M 31/10/2019 147,15€|A28011153 |ZARDOYA OTIS SA 3230[21300
F/2019/2719 [12/11/2019{7U30341M 31/10/2019 259,71 €]A28011153 [ZARDOYA OTIS SA 3300{21300
F/2019/2720 |12/11/2019{7U30339M 31/10/2019 138,78 €|A28011153 |ZARDOYA OTIS SA 9200{21300
F/2019/2730 |12/11/2019|LPA107537 10/11/2019|  1.470,23 €|A84329382 [NEWREST GROUP HOLDING SA 2310[22105
F/2019/2735 |12/11/2019|2019Emit- 0025 07/02/2019 894,60€ SANCHEZ VEGA, JUAN FRANCISCO (TELE FIESTA) 3380[22699
F/2019/2749 [13/11/2019(111/19 11/11/2019|  1.080,00€|G76280122 [ASOC DE ATENC.PSICOLOGICA A FAMILIAS Y MENOR| 2311{22799
F/2019/2759  |14/11/2019{2019Emit- 0173 14/11/2019|  3.069,83€ SANCHEZ VEGA, JUAN FRANCISCO (TELE FIESTA) 3380|2269
F/2019/2761 [14/11/2019|26 06/11/2019 470,00 €|B35237635 |SEMAICSL 231022799
F/2019/2764  {15/11/2019[293/19 11/11/2019 319,50€])76189034 [DAMASIS.C.P 3380(22799
F/2019/2789 [19/11/2019{131990 04/02/2019 569,91 €|B35111863 |CENTRAL UNIFORMES, S.L. 3230[22104
F/2019/2803 [19/11/2019[7100 18/11/2019 303,84 €|B76051556 [DISTRIBUCIONES JOMAHERGAR, SL 9240| 22699
F/2019/2804 | 20/11/2019]005-2019096 18/11/2019]  1139,55¢€ GONZALEZ VEGA, JUAN ALBERTO 3300{ 22799
F/2019/2805 |20/11/2019{005-2019097 18/11/2019 979,80€ GONZALEZ VEGA, JUAN ALBERTO 3300{20300
F/2019/2806 |21/11/2019[3473171173 21/11/2019 640,13 €]A50001726 | SCHINDLER 2310{21300
F/2019/2808 [22/11/2019|AR/2019110091 21/11/2019 256,74 €|B76274075 [MAQUINAS OPEIN SL 3300{ 20300
F/2019/2810 {25/11/2019{190052 2/11/2019 61,80€ RUIZ EGEA, FERNANDO (DISTRIBUCIONES CANARIAS| 2311)22199
F/2019/2811 |18/11/2019|110898A 06/11/2019 152,96€(B35094598 |MICRORIEGO S.L. 1710{22111
F/2019/2821 |26/11/2019[7228 25/11/2019 355,20€|B76051556 [DISTRIBUCIONES JOMAHERGAR, SL 1710{22105
F/2019/2823 | 26/11/2019|11305 31/10/2019]  2.358,46€|A35009620 |MARTINEZ CANO CANARIAS S.A. 1621{22300
F/2019/2826 | 26/11/2019]100039 26/11/2019 400,00€|B76102169 [EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 231022799
F/2019/2827 {27/11/2019{006/2019 26/11/2019 336,00€ RODRIGUEZ SANTANA, AMARO JESUS 1350]22105
F/2019/2830 {27/11/2019|5619021004 07/11/2019 276,58 €|B81041444 |APPLUS ITEUVE TECHNOLOGY, SL 9200| 21400
F/2019/2835 |28/11/2019|5114012992 27/11/2019]  3.328,73€|A38453825 [DISA GAS, S.A. 3420(22102
F/2019/2849 |29/11/2019]005-2019098 2/11/2019 479,25€ GONZALEZ VEGA, JUAN ALBERTO 2311{20300
F/2019/2850 |02/12/2019|3344299887 30/11/2019 79,63 €|A50001726 [SCHINDLER 2310{21300
F/2019/2854 |02/12/2019|3344299888 30/11/2019 119,28 €]A50001726 [SCHINDLER 2310[21300
F/2019/2857 {02/12/2019[35022-2019-11-2-N 28/11/2019 111,15€|Q2866001G |CRUZ ROJA ESPARIOLA ASAMBLEA LOCALINGENIO | 3400|2279
F/2019/2858  {02/12/2019|FAV-19100-004416 18/11/2019]  2.142,51€]B41632332 |AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9310{21600
F/2019/2860 |02/12/2019|FAV-19100-004418 18/11/2019 262,83 €|B41632332 |AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9200{21600
F/2019/2890 | 03/12/2019|FAV-19100-004765 02/12/2019|  2.142,51€|B41632332 |AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9310{21600
SUBTOTAL | 141.495,72€
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

NS REGISTRO | FECHA Ne FRA FECHA | IMPORTE | TERCERO NOMBRE PROG [ECON
F/2019/2899 [03/12/2019|FAV-19100-004763 02/12/2019 262,83 €[B41632332 |AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.LU. 9200{21600
F/2019/2910 {03/12/2019|2019Emit- 178 03/12/2019 100,00€ SANCHEZ VEGA, JUAN FRANCISCO (TELE FIESTA) 9240(22699
F/2019/2917 |04/12/2019]156257 30/11/2019 801,76€|B35111863 |CENTRAL UNIFORMES, S.L 241022104
F/2019/2919 {04/12/2019|110939 A 29/11/2019 132,97€|B35094598 [MICRORIEGO S.L. 1710[22111
F/2019/2920 {04/12/2019|114/19 04/12/2019]  1.440,00€|G76280122 [ASOC DE ATENC.PSICOLOGICA A FAMILIAS Y MENOR| 231122799
F/2019/2926 {04/12/2019|Emit- 31 04/12/2019]  7.192,67€|B35851617 [RAMIREZ GARABOTE & ASOCIADOS S.L. 2310]62300
F/2019/2931 |05/12/2019]A/1900450 30/11/2019)  2.739,71€[B76011956 |SOSTENIMIENTO ISLENO, SLU 1621]22799
F/2019/2952 {05/12/2019]1 000406 05/12/2019 400,00€|B76102169 |EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 2310122799
F/2019/2966 {07/12/2019)999698926182 0436 C00Z9060001851 [02/12/2019] ~ 31.520,53€|B82846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 1650[22100
F/2019/2973 [10/12/2019|LPA107917 01/12/2019]  1.197,86 €|A84329382 [NEWREST GROUP HOLDING SA 2310]22105
F/2019/2978 [10/12/2019|LPA107918 09/12/2019 298,73 €[A84329382 [NEWREST GROUP HOLDING SA 2310]22105
F/2019/2983  [10/12/2019]1A19-000000575 01/12/2019 668,57 €{A62186556 |VODAFONE ONO SAU 9200{22200
F/2019/2984  {10/12/2019]0710034039.2 01/12/2019 178,90 €|B76228956 [FAIN ASCENSORES CANARIAS, S.L. 9200{21300
F/2019/2994 [12/12/2019)7U58522 M 30/11/2019 259,71€|A28011153 |ZARDOYA OTIS SA 3300} 21300
F/2019/2995 [12/12/2019)7U58520M 30/11/2019 138,78 €|A28011153 [ZARDOYA OTIS SA 9200{21300
F/2019/299% [12/12/2019)7U58521 M 30/11/2019 147,15 €|A28011153 [ZARDOYA OTIS SA 323021300
F/2019/3023 [17/12/2019)Emit- 32 17/12/2019)  8.939,68€|B35851617 |RAMIREZ GARABOTE & ASOCIADOS S.L. 9200{63200
F/2019/3024 {17/12/2019)5114013726 16/12/2019)  4.113,77€|A38453825 |DISA GAS, S.A. 3420122102
F/2019/3031 {17/12/2019)EX0002000916/19 30/07/2019 595,62 €|B35094747 | TURISMAT SOLSL 2310{22699
F/2019/3047 [12/12/2019|LPA94514 02/12/2019]  2.106,93 £|B35056720 [QUIMICAS MORALES, SL 3420] 22106
F/2019/3048 [12/12/2019|LPA94515 02/12/2019 63,90 €]B35056720 |QUIMICAS MORALES, SL 342022799
F/2019/3049 [12/12/2019|2019001319 30/11/2019 378,53 €|B35463785 |CATERING CARBEN, S.L. 2311) 22105
F/2019/3054 [13/12/2019)27 05/12/2019 470,00€|B35237635 |SEMAICSL 231022799
F/2019/3064  {18/12/20191000942 2/11/2019]  3.195,00€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 2410]21200
F/2019/3065  |18/12/2019|2000412 2/11/2019]  3.195,00€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 1531]22799
F/2019/3066 | 18/12/2019)005-2019103 28/11/2019 457,95€ GONZALEZ VEGA, JUAN ALBERTO 3400]20300
F/2019/3100 |24/12/2019]158061 23/12/2019 21,85 €|B35111863 |CENTRAL UNIFORMES, S.L. 241022104
F/2019/3104 {24/12/20191 000426 24/12/2019 400,00€|B76102169 [EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 2310{22799
F/2019/3107 {26/12/2019|3473180303 26/12/2019 287,41 €|A50001726 |SCHINDLER 2310]21300
F/2019/3112 |27/12/2019|FAV-19100-005024 27/12/2019]  1.350,00€[B41632332 |AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9200(64100
F/2019/3117 {27/12/2019|RPGC 235531 27/12/2019]  1.214,10€|B35307693 |QWERTY SISTEMAS, S.L. 9200{21600
F/2019/3118 {27/12/20195114014285 27/12/2019]  3.752,75€[A38453825 [DISA GAS, S.A. 342022102
F/2019/3121 |27/12/2019|2019135 27/12/2019]  2.683,80€|B35745157 |BLOQUIA CANARIAS SL 1531{20300
F/2019/3128 [30/12/2019|2019 136 30/12/2019 958,50€|B35745157 |BLOQUIA CANARIAS SL 1531{20300
F/2019/3129 [30/12/2019]10321 13/12/2019]  5.645,99€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 2410]21200
F/2019/3144 [31/12/20193344328613 31/12/2019 79,63 €/A50001726 |SCHINDLER 231021300
F/2019/3145 [31/12/20193344328614 31/12/2019 119,28 €|A50001726 [SCHINDLER 231021300
F/2019/3163 |23/12/201912536 30/11/2019]  1.500,84 €|A35009620 |MARTINEZ CANO CANARIAS S.A. 1621)22300
F/2019/3164  [23/12/2019|190056 20/12/2019 179,22€ RUIZ EGEA, FERNANDO (DISTRIBUCIONES CANARIAS| 9120]22699
F/2019/3165  [26/12/2019)005-2019106 07/12/2019 319,50€ GONZALEZ VEGA, JUAN ALBERTO 9240(20300
F/2019/3167 {30/12/20191001033 13/12/2019|  4.746,24€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 2410]21200
F/2019/3168 {30/12/2019|1001060 30/12/2019 230,21€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 1710]22199
F/2019/3169 {30/12/2019]1001061 30/12/2019 181,28€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 1710]22199
F/2019/3170 {30/12/20192000471 13/12/2009] 1118 25€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 2410]21200
F/2019/3171 {30/12/20192000472 13/12/2009]  1.917,00€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 2410]21200
F/2019/3172 {30/12/2019)2000487 30/12/2019]  2.928,75€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) |  1600]22799
F/2020/19  [03/01/20207U86661 M 31/12/2019 147,15 €|A28011153 [ZARDOYA OTIS SA 323021300
F/2020/20  [03/01/2020]7U86662 M 31/12/2019 259,71€|A28011153 |ZARDOYA OTIS SA 3300]21300
F/2020/21  [03/01/2020]7U86660 M 31/12/2019 138,78 €|A28011153 [ZARDOYA OTIS SA 9200{21300
F/2020/25  [03/01/2020|EX0002001534/19 12/12/2019]  1.065,91€|B35094747 |TURISMAT SOLSL 231022699
SUBTOTAL | 243.744,42 €
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Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

NEREGISTRO | FECHA NeFRA FECHA | IMPORTE | TERCERO NOMBRE PROGECON
F/2000/3%  |07/01/2020]LPA1080%9 310019 752,89€{A84329382 INEWREST GROUP HOLDING SA 2310|2105
F200/83 | 0/01/2020(5619023270 05/12/2018)  336,59€[B31041444 [APPLUS ITEUVE TECHNOLOGY, SL. 9200121400
F/2000/57 | 09/01/2020(999690138343 (402 C00Z3060001983 | 30/12/2019] 404,07 €{B2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 491022100
F/2020/5% | 09/01/2020{999689222000 0403 C00Z3060001975 | 30/12/2019 7,36€[B82846825 [ENDESA ENERGIAXXI, S.L B 2100
F/2000/%9 | 09/01/2020{999698746448 0417 C00Z9060002000 | 30/12/2019] 145,36 €{BR2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 1600} 22100
F/2020/60 | 09/01/2020{999698846643 0402 C00Z9060002010 | 30/12/2019]  239,98{BR2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 3300] 22100
Ff2000/61 | 09/01/2020{999698904669 0417 CO0Z9060002014 | 30/12/2019]  476,46€{BR2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 9240122100
F/2020/62 | 09/01/2020(999689827061 0418 CO0ZS06000180 |30/12/2019] 352, 41€{B2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 2310122100
F/2020/63 | 09/01/2020{999698946226 (0436 C00Z9060002023 | 30/12/2019] 2,243 68 €{B32846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 9200122100
F/2000/64 | 09/01/2020{083008251253 0151 C00Z3060001870 | 30/12/2019] 694,63 €{BR2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 9200122100
F/2020/65 | 09/01/2020{999698748601 0455 C00Z3060002004 | 30/12/2019]  3.876,8€{B32846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 3030 22100
F/2020/66 | 09/01/2020{999698978326 0396 CO0Z3060002029 | 30/12/2019 3,T7€[B82846825 [ENDESA ENERGIA XXI, S.L 1531} 22100
F/2020/67 | 09/01/2020(999697993286 0402 C00Z90600019% |30/12/2019] 3,006, 34€{BR2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 2310) 22100
F/2020/68 |09/01/2020(999698749681 0417 CO0Z9060002007 |30/12/2019] 61, 06€{B32846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 132022100
F/2020/69 | 09/01/2020{999691925497 0402 C00Z906000191 |30/12/2019] 334 06:€{B2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 1640 22100
F/2000/70 | 09/01/2020(999691693656 0417 CO0ZS06000187 |30/12/2019] 327, 00€{B2846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 4390122100
F/2000/7L | 09/01/2020{999698926182 040 003060002019 | 30/12/2019] 24,663 32€{B32846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 1650} 22100
F/2000/72 | 09/01/2020(999690138362 0402 CO0Z306000185 |30/12/2019]  9335,08€{B32846825 |ENDESA ENERGIA XX, S.L. 3420/ 22100
F/2000/76  |07/01/2020{A/ 1300490 3U12/2019|  2.630,25€[76011956 [SOSTENIMENTO ISLERO, SLU 1621227199
F/2020/86 |08/01/2020{1.001048 WY B BE RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERQ) | 1720[221%9
F/2020/87 | 08/01/2020{2000484 NN 1030€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERQ) | 1720[221%9
F/2020/88 | 08/01/2020{1001063 /N 206819¢ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERO) | 1710{60%03
F/2020/89 | 08/01/2020(2000492 NG aLE RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERQ) | 1720{60%03
F/2000/9  |08/01/2020{2000488 /N 16800¢ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERQ) | 1720]22101
F/2020/%3 | 08/01/2020(2.000489 /N0 159750€ RIVERQ OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERQ) | 1720[227%9
F/2000/105 | 14/01/2020{0710034761.3 310019 178.90€[376228956 |FAIN ASCENSORES CANARIAS, S.L 9200121300
F/2020/123 | 08/01/2020{2.000490 /N 31%500€ RIVERO OJEDA, SANTIAGO (TRANSPORTES RIVERQ) | 1720[227%9
F/2020/136 | 20/01/2020(13850 3U/12/2019)  1.929,85€{A3500%620 |MARTINEZ CANO CANARIAS SA. 162122300
F/2020/165 | 29/01/2020{1A20-000000033 01/01/2000)  927,00€{A6218655 |VODAFONE ONO SAU 9200122200
F/2020/188 | 30/01/2020{006- 2020004 1500200  2990,65¢ GONZALEZ VEGA, JUAN ALBERTO 3300] 20300
F/2000/314 | 03/02/2020(3510101753 150012000 734,92€[B81041444 [APPLUS ITEUVE TECHNOLOGY, SL 9200121400
F/2000/3% | 19/02/2020{Emit- 35 17/02/2000[ 14,745, 43€[B35851617 [RAMIREZ GARABOTE & ASOCIADOS S.L 9200163200
F/2000/393 | 27/02/2020{205A1861/1000000 03/01/2000) 364,82 €[A26019992 [FCC AQUALIA SA 171022101
TOTAL 304,466,66
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

3) Visto los informes de reparo emitidos por la Intervencion Municipal a las facturas
relacionadas en el que se concluye que es necesario la aprobacion de las mismas para
evitar el perjuicio a terceros, y que el procedimiento es el Reconocimiento Extrajudicial
de Créditos.

4) Visto que el Presupuesto vigente al dia de la fecha es el correspondiente al ejercicio
de 2020 y una vez examinadas las diferentes partidas presupuestarias, asi como, las
consignaciones existentes, se procede a la realizacion de la correspondiente Retencion
de Crédito, atendiendo la partida presupuestaria a nivel de “"Programa” y “"Econdémica”,
concluyendo en lo siguiente:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Teniendo en cuenta que la aprobacién de la factura para la que no existia consignacién
presupuestaria en el momento en el que se debié aprobar es del Pleno conforme al articulo
60.2 del Real Decreto 500/1990 que establece que "“correspondera al Pleno de la entidad el
reconocimiento extrajudicial de créditos, siempre que no exista dotacidon presupuestaria,
operaciones especiales de crédito, o concesiones de quita y espera”.

Vista las retenciones de crédito practicadas, considerando que la aprobacion de este
gasto con cargo al presupuesto corriente no causard perjuicio ni limitacion alguna al
funcionamiento ordinario del Ayuntamiento de Ingenio y en aplicacion de los articulos 60.2 del
Real Decreto 500/1990, articulo 217.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales y articulo 50.12 del Real Decreto 2568/1986.

Se eleva al Pleno de la Corporacion la siguiente

PROPUESTA DE ACUERDO PLENARIO

PRIMERO: Aprobar el reconocimiento extrajudicial de crédito n® 03/2020 cuyo importe
total asciende a la cantidad de TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS
SESENTA Y SEIS EUROS CON SESENTA Y SEIS CENTIMOS, (324.466,66€), que
corresponden a facturas cuyos tramites incumplen el principio de anualidad presupuestaria,
las cuales han sido detalladas anteriormente.

SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto y reconocer la obligacion de las facturas
contenidas en el expediente y relacionadas anteriormente, con cargo a las retenciones de
crédito practicadas.

TERCERO: Ordenar el pago de los mencionados gastos, conforme al Plan de Disposicion
de Fondos de la Tesoreria Municipal.

Visto que se ha incorporado al expediente el informe del expediente emitido el dia 30 de marzo
por la Interventora Municipal y que dicha funcionaria resuelve en este mismo acto las dudas
planteadas por los concejales presentes en cuanto al procedimiento.

Don Lucrecio Suarez Romero, en representacion del subgrupo mixto Coalicién
Canaria-Unidos por Gran Canaria, dice que la cantidad objeto de reconocimiento
extrajudicial es muchisima. Pregunta por una serie de facturas, una de siete mil ciento cuarenta
euros, otras relativas a un transportista, otras referidas a la empresa Endesa y Telefénica.

Don Rayco Nauzet Padilla Cubas, portavoz del grupo municipal Partido Popular-
Proyecto Somos, manifiesta que en la mafiana del Pleno el concejal de hacienda les ha
resuelto algunas dudas. Alude al reparo suspensivo de la Intervencidn, y sobre la nulidad del
procedimiento, preguntado por ello. Que como siempre hacen en estos asuntos, se abstendran.
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

Don Francisco José Gonzalez Pefa, en representacion del grupo municipal Forum
Drago, dice que se abstendran, como en Plenos anteriores, ya que no tiene mayor informacion
de la gestion diaria de la Administracién.

El Concejal de Hacienda, respondiendo al concejal don Lucrecio Suarez Romero, le indica la
primera de las facturas se trata del servicio de colocacion de mamparas en las dependencias
de la Policia Local. En cuanto a los transportes, se tratan de varias actuaciones municipales
que el Ayuntamiento ha tenido que contratar de forma externa, por no disponer de vehiculos
de caracteristicas acordes. En cuanto a los suministradores de los servicios de teléfono vy luz,
son los gastos ordinarios. Que en telefonia se continla con la licitacién, que se encuentra
recurrida.

Respondiendo al concejal don Rayco Nauzet Padilla Cubas, le indica que la revision de oficio
corresponde al afio 2019, y por eso se hace esa mencion.

.=z

Don Lucrecio Suarez Romero, en representacion del subgrupo mixto Coalicion
Canaria-Unidos por Gran Canaria, indica que el montante de las facturas a pagar lo son a
empresas que tienen musculo financiero y econémico. Que en el estado excepcional en el que
nos encontramos, pregunta si seria posible negociar estas facturas con estas grandes
empresas, para retener el pago durante un tiempo, y destinar ese dinero a recursos sociales
del municipio. Son casi veinticinco millones de las antiguas pesetas.

La Sra. Alcadesa-Presidenta, doia Ana Hernandez Rodriguez, dice que el Ayuntamiento
ahora mismo tiene liquidez, esta saneado y tiene dinero suficiente, actualmente, para cubrir
las necesidades. Que las facturas se van abonando conforme al orden de prelaciéon seguin su
presentacion. Si no se pagan, no pueden abonarse las siguientes, ya que se incumple el orden.
Ademas de ello, el servicio publico de luz y teléfono pudiera ser dejado de prestar por las
suministradoras. Que lo solicitado por el concejal de Coalicion Canaria es una medida populista.
Que en el Ayuntamiento lo primero que se ha reforzado son los servicios sociales, la atencidon
al ciudadano, e incluso, se ha creado una red de apoyo.

La Interventora General aclara que, en relacion con el expediente, todas las facturas son
de ejercicios anteriores y vienen a aprobacién por el Pleno, para imputarse a este ejercicio
2020. Que algunas facturas ya han sido objeto de revision de oficio y vienen al Pleno, y otro
grupo de facturas han sido objeto de reparo por incumplirse el principio de anualidad
presupuestaria, y porque se incumple el procedimiento de contratacién, resultando que en
este segundo supuesto se tiene que tramitar la correspondiente revision de oficio. Que tras la
aprobacion plenaria se tendré que tramitar la revisidon de oficio. Se pagaran luego conforme al
Plan de Disposicidon de Fondos de la Tesoreria.

Que hay que cumplir el periodo medio de pago para cumplir el principio de estabilidad
presupuestaria. Que el pagar estas facturas supondra cumplir con el periodo medio de pago y
poder utilizar el superavit presupuestario para poder destinarlo a servicios sociales. Que se
paga a los proveedores, se cumple el periodo medio de pago y se podra utilizar el superavit
para servicios sociales.

Sometida a votacion la trascrita propuesta, es aprobada por doce votos a favor [(Grupo
municipal Socialista, Grupo municipal Agrupa Sureste, y Subgrupos Mixto Nueva
Canarias-Frente Amplio y Unidas Podemos-Izquierda Unida), y siete abstenciones
(Grupo municipal Forum Drago, Grupo municipal Partido Popular-Proyecto Somos y
Subgrupo Mixto Coalicion Canaria-Unidos por Gran Canaria), y, por tanto, por mayoria
absoluta del nimero legal de los asistentes a la sesion.
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

30.- PROPUESTA DE APROBACION DEL EXPEDIENTE DE RECONOCIMIENTO
EXTRAJUDICIAL DE CREDITO NUMERO 04/2020, RELATIVO A DETERMINADAS
FACTURAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, INCUMPLIENDO EL PRINCIPIO DE
ANUALIDAD PRESUPUESTARIA. (EXPTE. 2364/2020).

El concejal delegado de Economia y Hacienda, don Victor Manuel Vega Sanchez,
da lectura al informe-propuesta emitido por el departamento de intervencién con fecha 1 de
abril de 2020, cuyo tenor literal se transcribe integramente a continuacion:

"ANTECEDENTES DE HECHO

1) Que existen en el Departamento de Intervencion, facturas que no cumplen con el
principio de anualidad y por ende, susceptibles de Reconocimientos Extrajudicial de Crédito,
las cuales se encuentran en una situacién presupuestaria de Obligaciones Pendientes de Aplicar
al Presupuesto (O.P.A.), e incluidas en dicha relacion, pero que se derivan de gastos realmente
realizados, habiendo sido requerido por el érgano competente la prestacion del servicio o la
realizacion del suministro u obra.

2) Visto el informe propuesta emitido por la Jefa del Area Econdémica, en el que se
propone el inicio del Expediente conducente a la aprobacion mediante Reconocimiento
Extrajudicial de Créditos, de las facturas, que incumplen el principio de anualidad
presupuestaria, cuyo importe total asciende a la cantidad de ciento cuatro mil quinientos
cincuenta y siete euros con veinticinco céntimos, (104.557,25 €), cuyos datos se describen a
continuacion:

N¢de Entrada| Fecha N FACTURA FechaDto.| Importe | Tercero Nombre Prog | Econ
F/2018/2633 | 14/08/2018(006470 06/08/2018 692,00[B35548759 [JUALPIN SPORTSS.L. 3400] 22199
F/2019/1526 {10/06/2019{033/2018 29/10/2018 722,25 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 4300] 22799
F/2019/1527 {10/06/2019{034/2018 08/11/2018 64,20 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 4300] 22799
F/2019/1528  |10/06/2019{036/2018 30/11/2018 112,35 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 2311 22701
F/2019/1529 {10/06/2019{002/2019 03/02/2019 191,70 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 3300] 22701
F/2019/1530  {10/06/2019{014/2019 29/04/2019 958,50 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 3300] 22701
F/2019/1531 [10/06/2019{017/2019 06/05/2019 383,40 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 1720] 22699
F/2019/1532 |10/06/2019)022/2019 03/06/2019 95,85 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 311 22701
F/2019/1533  {10/06/2019{023/2019 03/06/2019 4793 LOPEZ RODRIGUEZ, YERAY PABLO (KANARY EVENTS) 3300] 22701
F/2019/1717 |19/07/2019]A 083343 18/07/2019 302,74|B35825678 [DIMANALANZA CANARIAS, SL (PAPELERIA FOLDER) 1720] 22699
F/2019/1718 [19/07/2019|A 083214 18/07/2019 130,04|B35825678 |DIMANALANZA CANARIAS, SL (PAPELERIA FOLDER) 9200] 22000
F/2019/1727 | 19/06/2019|A/13000004 21/01/2019 561,26|B35875269 SEGURIDAD INTEGRAL CIVIL, SL 3380| 22701
F/2019/1805  {31/07/2019|Emit- 76 30/07/2019 792,84/Q35710021 [COLEGIO OFICIAL DE VETERINARIOS DE LAS PALMAS 3110] 22699
F/2019/1891 |07/08/2019|Emit- 474 06/08/2019 532,50[B76327444 [CANARIAS PRODUCCIONES ISACO, S.L. 3380| 22699
F/2019/2104 |06/09/2019ING27-19 01/09/2019 233,01|B35130889 [AZUDAUTOS, S.L. (RENAULT) 9200 21400
F/2019/2163 [11/09/2019|1 191194 10/09/2019 451,00(52817035E |MINISTERIO DE FOMENTO (CENTRO ESPANOL DE METROLOGIA) 1320( 21300
F/2019/2276 |01/10/2019|Emit- 518 30/09/2019 500,00(B76327444 [CANARIAS PRODUCCIONES ISACO, S.L. 9240| 22699
F/2019/2292 {03/09/2019{D190044 03/09/2019 296,68 NEGRIN DIAZ, JESUS 1531{ 21600
F/2019/2294  {03/09/2019{000008 29/08/2019 702,90[B76305051 [NUROGA SL 3380| 22699
F/2019/2367 | 06/09/2019|19F00144 05/09/2019 493,10B76169317 |LA MALQUERIDA CREATIVOS SL 9120] 22699
F/2019/2368 |08/10/2019|Emit- 124 07/10/2019]  3.195,00{B35609098 |INYPRO2000, SL 3420] 21300
F/2019/2454 |27/09/2019|19001649 23/09/2019|  1.442,08(B50815208 |PIERALISI ESPANA, S.L. 4100| 21300
F/2019/2481 |18/10/2019Emit- 150 18/10/2019 870,11{B35623248 [BALRIEGOS CANARIAS, S.LL 1710( 21300
F/2019/2483 | 18/10/2019|Emit- 151 18/10/2019 547,68|B35623248 [BALRIEGOS CANARIAS, S.LL. 1710{ 21300
F/2019/2584 |29/10/2019[1 28/10/2019 70,00 PERDOMO GONZALEZ, ELOY 9200] 22199
F/2019/2600 | 04/11/2019[2019- CANO03 26/08/2019]  3.851,01B76137603 |CANARY MOTOS BOUTIQUE, S.L. 1320( 21400,
F/2019/2626 |05/11/2019|Fra. 425313 01/11/2019 248,17|1A35055169 [ANIDIA S.A. 1720] 22199
F/2019/2632 | 04/11/2019{037 12/10/2019 383,40 RAMIREZ RAMIREZ, ANTONIO (FREIDURIA EL PALADAR) 9120| 22699
F/2019/2633 |04/11/2019(038 12/10/2019 383,40 RAMIREZ RAMIREZ, ANTONIO (FREIDURIA EL PALADAR) 9120] 22699
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

N® de Entrada|  Fecha Ne FACTURA FechaDto.| Importe | Tercero Nombre Prog | Econ
F019/302 | 13/12/2009(2019 111 13/12/2019)  2854,00(B35516145 |F.D.S, CANARIAS, S.L. 1621{ 22700
F/2019/3021 | 16/12/2019{1000054 16/12/2019 532,50[B35917715 |ALIIBE CREACIONESS.L 3300{ 20300
F/019/3032 | 17/12/2019{3046/2019 16/12/2019 191,70(B35353416 (TRANSPORTES ABIANYERA SL 210( 2300
F/2019/3045 | 11/12/2019{N000S%6/ 2019 10/12/2019 8.4 ARTILES ARTILES, FERNANDO (LCDO.) 2310( 22106
F/2019/3046 | 12/12/2019{211/2019 /122019 710,04 LOPEZ RODRIGUEZ JOSE {RESTAURANTE LA JUVENTUD Y TU) 3300f 22105
F/2019/3057 | 18/12/2019{SF 1900188 18/12/2019)  1648,89|B76234061 {VELORCIOS SEGURIDAD Y COMUNICACIONS, S.L 9200 21600
F/2019/3059 | 17/12/2019{A 201904254 /1009 628,35(B35018506 {TRANSPORTES LA PARDILLA S.L. 3400( 22300
F/2019/3060 | 17/12/2019/G/140523 1712019 604.92|B35080886 |VIMOR EQUIPAMIENTO COMERCIALSL. 3360( 2199
F/019/3061 | 17/12/2009{19/01670 212019 133,391B35623248 (BALRIEGOS CANARIAS, S.LL. 1710f 21300
F019/3069 |19/12/2009{17/19 1//2018|  745,50(B76294305 (DASI OGISTICA SPORT SL 3400( 22799
F019/3137|30/12/2009{Emit19-3269 1/ £2,60/B76135284 (INVERKIAL GROUP S.L.U. 3076 3300 22199
F019/3149 |31/12/2009{1912152 311209 107,42(B35419977 CENTRO DE REPROGRAFIA E INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RIC{ 9200 24300
F019/3150 |31/12/2009{1912153 311209 35,44(B35419977 [CENTRO DE REPROGRAFIA E INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RIC{ 9120f 21300
FA019/3158 |31/12/2019(191215% 311209 450,97/B35419977 (CENTRO DE REPROGRAFIA £ INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RIC{ 1510] 21300
F/019/3152 |31/12/2009{1912157 311209 7,67|B35419977 |CENTRO DE REPROGRAFIA EINFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RICY 3420} 21300
F019/3153 |31/12/2019{1912158 31/1/018 5,02{B35419977 |CENTRO DE REPROGRAFIA E INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RICE 9250] 24300
F/2019/3154 |31/12/2019{191214 3112019 19,69]B35419977 (CENTRO DE REPROGRAFIA £ INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RIC{  1531] 21300
F/2019/3155 |31/12/2019}1912155 311019 7,381B35419977 |CENTRO DE REPROGRAFIA EINFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RICY 2311} 21300
F/2019/3156 |31/12/2019(1912159 312019 112,19835419977 {CENTRO DE REPROGRAFIA E INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RICq 9200{ 21300
F/2019/3157 |31/12/2019{1912160 31019 1343883541997 CENTRO DE REPROGRAFIA E INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RIC( 9310{ 21300
F/2019/3158 |31/12/2019/1912161 31019 16,11{B35419977 |CENTRO DE REPROGRAFIA £ INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RICY  3300] 21300
F/2019/3159  |31/12/2019(1912162 31019 128,42(B35419977 CENTRO DE REPROGRAFIA E INFORMATICA DE LAS PALMAS S.L. (RIC{  1320{ 21300
F/2019/3166 | 27/12/2019{31086/19 212019 98,451B35102326 |SERICAN S.L. 24101 21200
FI019/3173 |30/12/2019/01992 25/08/2019 200,85(B35622336 {TRANSP. HIDRAULICOS LA SIERRA 2000 3380( 22699
F/2019/3174 |30/12/2019/01993 25/08/2019 92,701B35622356 |TRANSP. HIDRAULICOS LA SIERRA 2000 3300( 22699
F/200/4 | 02/01/2020{1903 2834 309 52,50{A35054519 [CANARIAS 7 (INFORMACIONES CANARIAS S.A.) 23101 22000
F/200/5 | 02/01/2020{1903 2844 3009 52,50{A35054519 [CANARIAS 7 (INFORMACIONES CANARIAS S.A.) 23101 22000
F/2000/44 | 02/01/2020{190400933 30019 729,71]B35627371 {SPAR 200, S.L. 2310( 22105
F/2000/45 | 02/01/2020{190400932 3009 164,83(B35627371 (SPAR 2000, 5.1 3400f 22105
FJ020/49 | 08/01/2020{2019/0203 31122009 833,19[B35042092 [HNOS SANTANA CAZORLASL 1300 22799
F/2000/109 | 14/01/2020{Emit-5 2459 3009 42,201A35002278 (EDITORIAL PRENSA CANARIAS.A. 2310( 22001
F/2000/110 | 14/01/2020{Emit-S 2460 3009 42,201A35002278 (EDITORIAL PRENSA CANARIAS.A. 2310| 22001
F2020/122 | 19/01/2020(Emit- S6 30019 3727T5(B76305051 |NUROGA SL 9240} 2269
F2020/126  {10/01/2020(30348 J0DAIE VI RODRIGUEZ MENDEZ, FRANCISCO (FLORISTERIA LOS CACTUS) | 9240 22699
F2020/133 | 16/01/2020(3497 3U/12/2019  630,00{A35436474 |VASPALOMAS GRAN CANARIA BUS SA. 2310 22300
FL2020/134 | 20/01/2020|MC-44/19 /g1 4050 MARIAN PEREZ, FABRICIANO 13001 22799
FL2020/135 | 20/01/2020|MC-45/19 092 200 MARIAN PEREZ, FABRICIANO 13001 22799
FL2020/137 | 22/01/2020{FVTA VTA2000003 2/01/2000  1.085,70{U35976539 |IMECAN| UT:E 16501 22799
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N de Entrada| Fecha N2 FACTURA FechaDto.| Importe | Tercero Nombre Prog | Econ
F/2019/2653 | 06/11/2019|Emit19-3221 0p/11/2019 50,59|B76135284 (INVERKIAL GROUP S.LU. 3076 3300 22799
F/2019/2664 | 07/11/20191.000070 04/11/2009|  1.024,91U76325539 [ACTIVA UNION TEMPORAL DE EMPRESAS 1531) 21%9
F/2019/2704 {07/11/2019[62575 16/10/2018)  665,63(B35840891 [SUMINISTROS GENERALES PARA LA CONSTRUCCION, SL{VULCANO) | 2310 22699
F/2019/2762 {14/11/2019{D190052 Y %688 NEGRIN DIAZ, JESUS 1531) 21600
F/2019/2778 *{17/11/2019)0200008742 0/10/2018]  2171,02{B35989029 GALAXIA INSTALACIONES SLU 130] 2199
F2019/2779 | 15/11/2019)2557 30/09/2019 426,00A35456474 |MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS S.A. 2310) 2300
F/2019/2780 | 15/11/2019)2559 30/09/2019 426,00A35456474 |MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS S.A. 2310) 2300
F/2019/2781 |15/11/2009(2770 31102019 426,00(A35456474 {MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS SA. 2310) 230
F/2019/2780 |15/11/20092m2 3102019 426,00(A35456474 {MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS SA. 2310) 230
F/2019/2785 {18/11/2019|Emit 2019172 1312019 1876,80/A03122473 (CYPEINGENIEROS, SA. 1510] 64100,
F/2019/2787 | 18/11/2019)2019/797 14/11/2019 958,50(B76237767 |MURO 1ABOGADOS, S.LP. 9200) 22706
F/2019/279 | 20/11/2019(RFL19-1101374 18/11/2009)  1.348,37|A79216651 |LEFEBVRE-ELDERECHO S.A. 9200( 22001
F/2019/2815 {26/11/2019)1 pTANTHI I R T W) RAMIREZ NEGRIN MARIA ENCARNACION 9240 22699
F/2019/2816 {26/11/2019)1 pLTANTHIC T W) DELTORO HERNANDEZ, JUAN FRANCISCO 9240 226%9
F/2019/2817 | 26/11/2019)0001 W00 14120 SANTANA ROMERQ, JESUS DAVID 940f 226%9
F/2019/2820 |26/11/2019)19 19/11/2009  302,50(B35515345 |COMERCIALDUJOVI, S.L 2310) 2199
F/2019/2837 |28/11/2019)3381632 31/10/2019  4.71902(A28517308 [EULEN SA. 1710] 63900
F/2019/2838 {28/11/2019|C01911/50 18/11/2019)  650,00(B76252063 [QUESOS ELPARRAL, SL 4320] 226%
F/2019/2839 (28/11/2019(303 2/1/2019 85,20[A35456474 (MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS S.A, 2310) 230
F/2019/2840 | 28/11/2019)30M2 25/11/2019 £49,051A35456474 |MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS S.A. 23111 230
F/2019/2841 | 28/11/2019)3080 25/11/2019 426,00A35456474 |MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS S.A. 2310) 2300
F/2019/2844 | 28/11/2019{A 201903314 07/09/2009|  958,50{B35018506 |TRANSPORTES LA PARDILLAS.L 3380( 2300
F/2019/2845 {27/11/2019|CN/00447/19 17112019 64,00(B76340108 PANADERIA ARTESANAL AMAROSL 4320| 226%9
F/2019/2855 {02/12/2019{190400830 /12019 128212(B3%27371 {SPAR 2000, S.L 9240 226%9
F/2019/28% {02/12/2019{190400831 J0/10/2019|  344,08(B35627371 {SPAR 2000, S.L 2310 22105
F/2019/2861 02/12/2019|1000022 /9y 400 SOCORRO RAMIREZ MARCOS YERAY 9240f 22699
F/2019/2888 {03/12/2019|Emit- 20162133 /12008 108,15[B76156367 [SUMINISTROS AGRICOLAS CABRERA FLORES S.L. 1710) 2199
F/2019/2889 {03/12/2019(201967 B/l 1280 CABRERA GUTIERREZ, JOSE JOAQUIN 1720) 219
F/2019/2891 {03/12/2019{510890085 1061 UOII3NOO0OB738 | 24/11/201|  3.942,87(B&2846817 (ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA, S.L. 9200 63300
F/2019/28% {02/12/2019{000099/2019 09/10/2019 79,83(B76331594 (SOCIALGOODS.LU. 2410) 16200
F/2019/2897 | 02/12/2019)000141/2019 0/12/209 79,88]876331594 (SOCIALGOODS.LU. 2410{ 16200
F/2019/2901 | 03/12/2019]Emit- 0031 03/12/2019|  47925(B76108224 {COMPETENCIAS Y HABILIDADES WEB 2051 4300] 21600
F/2019/2918 | 04/12/2019{1409 1112018 371,71(B35248517 COGRAMI CANARIAS, S.L 4300| 226%
F/2019/2923 |04/12/2009{146 /1202019 5.772,35(B35774538 {LIGHTING CANARIAS, SL 3300 22799
F/2019/2939 | 05/12/2019)1000078 04/12/2019|  6.926,50]U76325539 [ACTIVA UNION TEMPORAL DE EMPRESAS 3110f 226%9
F/2019/2954 | 06/12/2019)1000064 01/10/2019  5.281,34|U76325539 [ACTIVA UNION TEMPORAL DE EMPRESAS 9200| 22799
F/2019/2974 {10/12/2009fra. 207 09/12/2019|  450,00{G76060730 {ASOCIACION AGRUPACION MUSICAL ASANPA 3300( 22799
F/2019/2989 {10/12/2019(3174 0/10/2019f  426,00(A35456474 {MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS SA. 2310) 230
F/2019/29%0  {10/12/2019{3180 /102019 303,53{A35456474 {MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS SA. 3300 230
F/2019/2991 | 10/12/2019)3226 30/11/2019 154,43(A35456474 (MASPALOMAS GRAN CANARIA BUS S.A. 311 2300
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Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

N de Entradal  Fecha NFACTURA (FechaDlo.| mporte | Tercer Nombre Prog | Econ
L0040 (24/00/ 200020000367 0000 077264728918 [FNNOVA INGENIERIA APLICADA, SA. 30201 21600
FA0/258 {25/ 200y AON-00n OO 370 ATROB05 TEEFONICANKOVILES ESPATA S A 9200y 2200
FA0/259 {25/ 200(6HKSPC- S OIS 3007 SHASILBLTA [TEEFONICA D ESPANA S A 9200y 2200
F0/260 - {25/01/ 2000j6-L9C-A0tEL9 IS 3008 GASILBLTA [TEEFONICA DE ESPANA S A 9200y 2200
A0/ {10/00 /200018068 /04008 77, 7B35419977 CENTROE REPROGRAFIE INFORMATICA DE LAS ALMAS S . (RICY 9310} 21300
FA0/284 - {10/00/ 2001180339 /0008 76,390B35419977 CENTRO OEREPROGRAFIAE INFORMATICA DE LAS ALMAS S . (RICY 9310} 21300
FL0/285 | 1o/ 2eaytstontt OB/L0/2009 193179/B35419977 CENTRO DEREPROGRAFIA EINFORVATICA DELASPALWASSL (RICY 9310 2130
F/318 0510/ 200000ms oy MARTEL VARTEL JOSE MIGUEL 1531) 20800
N3 {00Vt 1 1009 198 23836288817 (PANEL TANDARDS 1300 19
F0S |1 Bony  35%9 LOPERAMEREZ AR 1300 19
FLA0/4T5 | 5/03/ 200 GLLBOL05 (/08 2 H{ATRSTISTS (OVERLEASE A 9200 20800
FLA00/476 | 5/08/ 200 GLLSHSS OO0 C60|ATRSTISTS (OVERLEASE A 9200 20800
F000/%3 - {16/03/200(Eit- 184 /2018 183135751015 [ESCUDERO Y DELPINOS.L 30 230
FLA0/6L4 {24103 200y 1ssheonnzte {1/0/008)  S31A00B358%603 |GENELS CANARIASSLU. 1620 207
FANJBLS {24103 200y 1sshe0nnzzs (/1008 4 05(B356%2603 GENELS CANARIS S 1620 2070
TOTAL | 10U

3) Visto los informes de reparo suspensivos emitidos por la Intervencion general en
los que se advierte, por un lado, el incumplimiento del principio de anualidad presupuestaria
y por otro, la existencia de un vicio de nulidad de pleno derecho por incumplimiento del
procedimiento de contratacion legalmente establecido, para el abono efectivo del importe de
las citadas facturas en concepto de indemnizacién a favor del tercero, en virtud del principio
de interdiccion del enriquecimiento injusto de la administracién, tras la aprobacion del
expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos por el Pleno municipal para la
imputacion de los citados gastos al presupuesto del ejercicio corriente de 2020, debera
tramitarse el correspondiente expediente de revision de oficio al objeto de declarar la nulidad
de los actos correspondientes a los gastos realizados sin seguir el procedimiento de
contratacion legalmente establecido y fijar la indemnizacién a favor del tercero.

4) Visto que el Presupuesto vigente al dia de la fecha es el correspondiente al ejercicio
de 2020 y una vez examinadas las diferentes partidas presupuestarias, asi como, las
consignaciones existentes, se procede a la realizacion de la correspondiente Retencion de
Crédito, atendiendo la partida presupuestaria a nivel de "“Programa” y “Econdmica”,
concluyendo en lo siguiente:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Teniendo en cuenta que la aprobacion de la factura para la que no existia consignacion
presupuestaria en el momento en el que se debid aprobar es del Pleno conforme al articulo
60.2 del Real Decreto 500/1990 que establece que “correspondera al Pleno de la entidad el
reconocimiento extrajudicial de créditos, siempre que no exista dotacidn presupuestaria,
operaciones especiales de crédito, o concesiones de quita y espera”.
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

Vista las retenciones de crédito practicadas, considerando que la aprobacion de este
gasto con cargo al presupuesto corriente no causard perjuicio ni limitacion alguna al
funcionamiento ordinario del Ayuntamiento de Ingenio y en aplicacion de los articulos 60.2 del
Real Decreto 500/1990, articulo 217.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales y articulo 50.12 del Real Decreto 2568/1986.

Se eleva al Pleno de la Corporacién la siguiente
PROPUESTA DE ACUERDO PLENARIO

PRIMERO: Aprobar el reconocimiento extrajudicial de crédito n® 04/2020 cuyo importe
total asciende a la cantidad de CIENTO CUATRO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE
EUROS CON VEINTICINCO CENTIMOS, (104.557,25 €), que corresponden a facturas
cuyos tramites incumplen el principio de anualidad presupuestaria, las cuales han sido
detalladas anteriormente.”

Visto que se ha incorporado al expediente el informe del expediente emitido el dia 1 de abril
por la Interventora Municipal y que dicha funcionaria resuelve en este mismo acto las dudas
planteadas por los concejales presentes en cuanto al procedimiento.

Sometida a votacion la trascrita propuesta, es aprobada por doce votos a favor
(Grupo municipal Socialista, Grupo municipal Agrupa Sureste, y Subgrupos Mixto
Nueva Canarias-Frente Amplio y Unidas Podemos-Izquierda Unida), y siete
abstenciones (Grupo municipal Forum Drago, Grupo municipal Partido Popular-
Proyecto Somos y Subgrupo Mixto Coalicion Canaria-Unidos por Gran Canaria), y, por
tanto, por mayoria absoluta del numero legal de los asistentes a la sesidn.

4°.- PROPUESTA DE APROBACION, SI PROCEDE, DE MODIFICACION DE LA
SUBVENCION NOMINATIVA A LA SOCIEDAD MUSICAL VILLA DE INGENIO PARA EL
PROYECTO EDUCATIVO EJERCICIO 2020. (EXPTE. 372/2020).

La concejala delegada de Cultura, dofia Minerva Artiles Castellano, da lectura a
la propuesta que ha emitido la Jefatura de Area de Cultura con fecha 5 de abril de 2020, cuyo
tenor literal se transcribe integramente a continuacién:

“"ANTECEDENTES DE HECHO

Visto que el Proyecto Educativo presentado por la Sociedad Musical Villa de Ingenio
para el afio 2020, cuenta con una partida presupuestaria de ochenta y cinco mil euros
(85000,00¢€).

Visto el aumento considerable de alumnos/as que ha experimentado las distintas
especialidades de las escuelas de la Sociedad Musical Villa de Ingenio.

Por todo lo anterior SE PROPONE al Pleno Corporativo, la adopcion del siguiente
acuerdo:

PRIMERO: Aprobar la modificacion de la subvencion nominativa a favor de la
SOCIEDAD MUSICAL VILLA DE INGENIO, debiendo pasar del importe de los ochenta y cinco
mil euros (85000,00€), aprobados inicialmente, a los noventa y cinco mil euros (95000,00€)
como nueva cuantia a conceder.

SEGUNDO: Dese cuenta a los Departamentos de Renta, Intervencion y Tesoreria, a
los efectos oportunos”.
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AYUNTAMIENTO DE INGENIO

Ayuntamiento de La Villa de Ingenio

Don Lucrecio Suarez Romero, en representacion del subgrupo mixto Coalicion
Canaria-Unidos por Gran Canaria, manifiesta que todo lo que sea mejorar la cultura es
favorable. Pero que abstiene esperando que este dinero no sirva para utilizarlo en un futuro
inmediato en necesidades urgentes. Que quizas no es el mejor momento para la subvencidn.

Don Rayco Nauzet Padilla Cubas, portavoz del grupo municipal Partido Popular-
Proyecto Somos, dice que votaran a favor. Quiere hacer una serie de reflexiones. Que en el
afo 2019 se presupuestd setenta mil euros para la Sociedad Musical. La realidad que le han
indicado es que debid ser de ochenta mil, pero no se pagd porque no se conseguian los diez
mil euros de diferencia.

Don Francisco José Gonzalez Pefa, en representacion del grupo municipal Forum
Drago, argumenta que votaran a favor, ya que es un trabajo importante de todas las
personas que estan en la Sociedad Musical.

La concejala delegada de Cultura dice que la Sociedad Musical presentd un proyecto en el
que asumia la escuela de pintura, y al ser un mayor numero de alumnos hay que incrementar
el importe de la subvencién. Que las necesidades sociales estan cubiertas y puede llevarse a
cabo esta subvencion.

Finaliza la Sra. Alcadesa-Presidenta, dofia Ana Hernandez Rodriguez, y dice que desde
el Cabildo y Gobierno de Canarias llegaran también ayudas para necesidades sociales, y el
Ayuntamiento ha incrementado en sesenta mil euros la partida destinada a ello. Que se
trabajara para salir adelante y nadie del municipio se quede sin ayuda.

Sometida a votacion la trascrita propuesta, es aprobada por dieciocho votos a favor
(Grupo municipal Socialista, Grupo municipal Agrupa Sureste, Grupo municipal
Forum Drago, Grupo municipal Partido Popular-Proyecto Somos y Subgrupos Mixto
Nueva Canarias-Frente Amplio y Unidas Podemos-Izquierda Unida), y una
abstencion (Subgrupo Mixto Coalicion Canaria-Unidos por Gran Canaria), y, por tanto,
por mayoria absoluta del nimero legal de los asistentes a la sesion.

La alcaldesa indica que estamos ante una situacidon dificil y preocupante. Que el grupo de
gobierno esta continuamente trabajando en coordinacion con las distintas administraciones, y
se ha estado informando a los portavoces sobre los decretos y resoluciones que se han dictado.
Queda mucho trabajo por delante y agradece la predisposicion de los portavoces. Que hay que
felicitar a la ciudadania y a los trabajadores municipales que lo estan dando todo para cubrir
los servicios a la ciudadania. Todos han tenido un comportamiento ejemplar, ciudadania y
empleados publicos. Que hay un equipo creado al efecto para gestionar esta situacion, y una
red de apoyo en necesidades sociales.

Y no habiendo méas asuntos que tratar y cumpliendo el objeto del acto, dofia Ana Hernandez
Rodriguez, Alcaldesa-Presidenta, levanta la sesion siendo las dieciocho horas y
cuarenta y cinco minutos, de lo cual como Secretario General Accidental doy fe,

veo Bo

ALCALDESA-PRESIDENTA.
Ana Hernandez Rodriguez

15

Cdd. Validacion: 3CECPN57ST3WSZMRGRYYR7K5M | Verificacion: https://ingenio.sedelectronica.es/

Documento firmado electronicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 15 de 15



		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de La Villa de Ingenio
	2021-04-25T11:04:02+0200
	Ingenio
	MANUEL JESÚS AFONSO HERNÁNDEZ - 52859145Q (FIRMA)
	Lo acepto


	



